
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6331 Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 06 de 28 de dezembro de 2021

Concede abono aos profissionais da edu-
cação básica que estejam no exercício de 
suas funções, lotados e funcionalmente 
vinculados à Secretaria Municipal de Edu-
cação e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO as definições de manutenção e 
desenvolvimento do ensino, constantes no art. 70, da 
Lei Federal n.º 9.934 de 20 de dezembro de 1996, que 
estabelece as diretrizes e bases da educação nacional;

CONSIDERANDO a necessidade de cumprimen-
to do disposto no inciso XI, do artigo n.º 212-A da 
Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 
14.113 de 25 de dezembro de 2020, alterada pela Lei 
Federal n.º 14.276, de 28 de dezembro de 2021, que 
estendeu o referido abono a todos os profissionais da 
educação básica,

D E C R E T A 

Art. 1° – Fica concedido abono, em parcela única, 
aos profissionais da educação básica que se encontrem 
no efetivo exercício de suas atividades na Secretaria 
Municipal de Educação e nela lotados, no valor total 
de R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais), rateados 
igualmente entre os profissionais descritos no art. 26, 
§ 1º, inciso II da Lei Federal n.º 14.113/2020, alterada 
pela Lei Federal n.º 14.276/2021. 

§ 1º – Os profissionais da educação básica que 
estiverem em efetivo exercício no cargo a menos de 
12 (doze) meses da data da publicação deste Decreto, 
receberão o valor do abono de forma proporcional ao 
período laborado. 

§ 2º – Exclui-se da concessão do abono previsto 
no caput deste artigo o profissional da educação que, 
ainda que vinculado à Secretaria Municipal de Educa-
ção, se encontre lotado ou exercendo suas atividades 
em outro órgão.

Art. 2° – O abono ora concedido não será com-
putado para cálculo de quaisquer vantagens remune-
ratórias, não representará incorporação definitiva nos 
vencimentos e não incidirá desconto previdenciário 
sobre o montante.

Art. 3° – As despesas decorrentes da execução 
deste Decreto correrão à conta das dotações or-
çamentárias oriundas do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação – FUNDEB, observados 
os limites fixados pela Lei Federal n.º 14.113/2020.

Art. 4° – Este Decreto entra em vigor na data da 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 23 de 20 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, EVANY RITA NOEL CARVALHO, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Diretora do Departamento de Turismo e 
Eventos, da Secretaria de Turismo, símbolo DAS-2, a 
partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 20 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 38 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017, FELIPPE AUGUSTO DA CRUZ ROCHA, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Assessor Especial de Governo, do Gabinete 
do Prefeito, símbolo DAS-1, a partir de 18/12/2021. 

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

THIAGO MESQUITA GIBRAIL 
Controlador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

KAROLINE VICTÓRIA CERQUEIRA DOS SANTOS 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

(Interino)

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional 

(Interina)

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária da Turispetro

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

PHILIPPE FERNANDES 
Coordenador de Comunicação Social/Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

LEONARDO FRANÇA SOUZA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAMIL MIGUEL SABRÁ NETO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6331
29/12/2021      quarta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Reproduzida por ter saído com incorreção)

PORTARIA N.º 39 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, interinamente, nos termos da Lei n.º 
6.946/12, c/c a de n.º 7.510/2017, FELIPPE AUGUSTO 
DA CRUZ ROCHA, para exercer o Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior de Diretor do Departamento 
de Gestão de Projetos e Convênios, da Coordenadoria 
de Planejamento e Gestão Estratégica, símbolo DAS-2, 
a partir de 18/12/2021, sem os vencimentos do cargo. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

(Reproduzida por ter saído com incorreção)

PORTARIA N.º 85 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017, FÁBIO MARINHO DE SOUZA, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe de Seção 
de Apoio Administrativo, da Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública, símbolo FG-2, a partir 
de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 86 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, PAULO CÉSAR DE LIMA ALMEIDA, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Supervisor Técnico de Cemitério, da 
Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pública, 
símbolo APM-2, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 87 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c as 
de n.ºs 7.510/2017 e 7.516/2017, CATHARINA COU-
TINHO DELL’ORTO, para exercer o Cargo de Direção 
e Assessoramento Superior de Procuradora Adjunta 
Administrativa, da Procuradoria Geral, símbolo DAS-2, 
a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 88 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, ALEXSANDER LUIS DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Assessor Especial de Gestão Fazendária, da Secretaria 
de Fazenda, símbolo DAS-1, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 89 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017, PAULO JOSÉ SANTANA VIANA, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do De-
partamento de Fiscalização, da Secretaria de Fazenda, 
símbolo FASD, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 90 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017, FLAVIA HEES BARBOSA LEITE, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do De-
partamento Administrativo e Financeiro, da Secretaria 
de Fazenda, símbolo FASD, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 91 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, PAULO JOSÉ SANTANA VIANA, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Núcleo de 
Fiscalização, da Secretaria de Fazenda, símbolo FASD, 
a partir de 18/12/2021, sem os vencimentos do cargo.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 92 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017, PATRÍCIA JUSTEN, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Apoio 
Financeiro, da Secretaria de Fazenda, símbolo FG-1, 
a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 93 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017, VINICIUS HENTER CARNEIRO 
BASTOS, para exercer o Cargo de Direção e Asses-
soramento Superior de Assessor Técnico de Projetos 
Audiovisuais, do Gabinete do Prefeito, símbolo DAS-
3, a partir de 27/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 94 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

TORNAR sem efeito a Portaria n.º 39, publicada 
no D.O. 6328, de 23/12/2021, referente ao servidor 
FELIPPE AUGUSTO DA CRUZ ROCHA, no Cargo de 
Direção e Assessoramento Superior de Diretor do 
Departamento de Gestão de Projetos e Convênios, da 
Coordenadoria de Planejamento e Gestão Estratégica. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 95 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, ALEXANDRE SIERRA IGLESIAS, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Diretor do Departamento de Gestão de Projetos e 
Convênios, da Coordenadoria de Planejamento e Ges-
tão Estratégica, símbolo DAS-2, a partir de 30/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 96 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, RAPHAELA 
BURICHE ANDRE, para exercer o Cargo de Direção 
e Assessoramento Superior de Coordenadora de 
Bem-Estar Animal, da Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional, símbolo DAS-2, a partir 
de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 97 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, FELIPE 
MILOSKY LEÃO, para exercer o Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior de Assessor Técnico de Bem
-Estar Animal, da Coordenadoria Especial de Articulação 
Institucional, símbolo DAS-3, a partir de 18/12/2021.

A S S I N A T U R A S    2246.9354



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS      ANo xxvii     N.º 6331

29/12/2021      quarta-feirareproduçãointernet reprodução internet

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 98 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, YURI FLORES 
BITTENCOURT, para exercer o Cargo de Direção e As-
sessoramento Superior de Assessor em Comportamento 
Animal, da Coordenadoria Especial de Articulação 
Institucional, símbolo DAS-5, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 99 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, JENNIFER DOS SANTOS SILVA, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Supervisor Técnico Administrativo, do Gabinete 
do Prefeito, símbolo APM-2, a partir de 27/12/2021. 

Gabinete do Prefeito do Municipal, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 100 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c as 
de n.ºs 7.510/2017 e 7.516/17, LUCIANO DE SOUZA 
GONÇALVES, para exercer o Cargo de Direção e Asses-
soramento Superior de Supervisor Geral de Assuntos e 
Apoio Comunitário, do Secretaria de Serviços, Segurança 
e Ordem Pública, símbolo APM-1, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito do Municipal, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 101 de 29 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c 
a de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, LUIZ 
CLAUDIO WAYAND, para exercer a Função Gratifi-
cada de Chefe do Setor de Apoio Administrativo, da 
Coordenadoria Especial de Articulação Institucional, 
símbolo FG-3, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito do Municipal, em 29 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DESPACHO DE 02/12/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo n.º 35070/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
253/2021 - Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE 
EIRELI, CNPJ N.º 20.918.668/0001-20 nos itens 13, 
25, 30, 35, 50 e 52 pelo valor total de R$ 49.914,00; 
ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ N.º 10.586.940/0001-68 nos itens 26, 36, 40 
e 41 pelo valor total de R$ 87.417,60., conforme 
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII 
do Decreto Municipal 335/06.

CLAUDIA RIBEIRO DE SOUZA
Pregoeira designada pela portaria n.º 138/21

DESPACHO DE 02/12/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo n.º 32056/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
249/2021 - Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: MEDICINALI PRODUTOS PARA SAUDE 
EIRELI, CNPJ N.º 20.918.668/0001-20 nos itens 10, 48, 
54 e 56 pelo valor total de R$ 14.062,80 e ONCOVIT 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ N.º 
10.586.940/0001-68 nos itens 53 e 58 pelo valor total 
de R$ 54.372,56 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

LUCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUZA
Pregoeira designada pela portaria n.º 250/21

DESPACHO DE 06/12/2021 DO SR. PREGOEIRO

Processo n.º 38238/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
269/2021 - Adjudico o objeto da presente licitação à 
empresa: COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ N.º 36.325.157/0001-
34 no item 02 pelo valor total de R$ 85.078,80 
conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e 
art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

PABLO DOS SANTOS LINHARES DE JESUS
Pregoeiro designado pela portaria n.º 250/21

DESPACHO DE 07/12/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo n.º 26562/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
277/2021 - Adjudico o objeto da presente licitação 
à empresa: ARGUI COMERCIO ATACADISTA DE ALI-
MENTOS E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ N.º 
18.884.697/0001-76 nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26 pelo valor total de R$ 
161.928,17 conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

SIMONI DE SÁ FERREIRA TEIXEIRA
Pregoeira designada pela portaria n.º 301/21

DESPACHO DE 07/12/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo n.º 32301/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
267/2021 - Adjudico o objeto da presente licitação à em-
presa: BLACK HORSE DE AREAL COMERCIAL LTDA EPP, 
CNPJ N.º 01.573.581/0001-13 no item 01 pelo valor total 
de R$ 179.297,10 conforme disposto no art. 3°, IV da 
Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

LUCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUZA
Pregoeira designada pela portaria n.º 250/21

DESPACHO DE 16/12/2021 DA SRA. PREGOEIRA

Processo n.º 38243/2021 – Pregão Eletrônico n.º 
281/2021 - Adjudico o objeto da presente licitação 
às empresas: ATIVA MÉDICO CIRÚRGICA, CNPJ N.º 

09.182.725/0001-12 no item 23, pelo valor total de R$ 
2.930,00; FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO FÓRMULA 
X LTDA, CNPJ N.º 04.462.192/0001-09 nos itens 31, 
32 e 33 pelo valor total de R$ 10.700,00; COSTA CA-
MARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, 
CNPJ N.º 36.325.157/0001-34 nos itens 04, 05, 07, 13 
e 29 pelo valor total de R$ 144.174,00; ESPECIFARMA 
COM DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA, CNPJ N.º 00.085.822/0001-12 pelo valor 
total de R$ 15.600,00; DISTRIBUIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS PAMED LTDA, CNPJ N.º 29.138.344/0001-
43 no item 38 pelo valor total de R$ 10.252,00; 
ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, 
CNPJ N.º 03.945.035./0001-91 nos itens 20, 21 e 25 
pelo valor total de R$ 4.868,00; BIOHOSP PRODUTOS 
HOSPITALARES S/A, CNPJ N.º 18.269.125 /0001-87 
no item 18 pelo valor total de R$ 165.300,00; ES-
SENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PROD MÉDICOS 
E HOSP EIRELI, CNPJ N.º 24.875.483/0001-36 nos 
itens 19, 22 e 30 pelo valor total de R$ 288.478,00., 
conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e 
art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

CLAUDIA RIBEIRO DE SOUZA
Pregoeira designada pela portaria n.º 138/21

Secretaria de Educação

CORRIGENDA
Portaria n.º 1140 de 01/09/2021, publicado no Diário 
Oficial n.º 6254, de 02/09/2021

Onde se lê: “a partir de 03/05/2021”.

Leia-se: “a partir de 20/04/2021”.

Portaria n.º 1496 de 10/12/2021, publicado no Diário 
Oficial n.º 6319, de 13/12/2021

Onde se lê: “a partir de 09/10/2021”.

Leia-se: “a partir de 27/10/2021”.

Em, 28 de dezembro de 2021.

ADRIANA REGINA DE PAULA
Secretária de Educação

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

LAURITA VIEIRA LUNA ........................................01/01/2022
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B. Ordem 12 

MANOEL DE MATTOS COSTA ...........................01/01/2022
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila A. Ordem 11 

NATHALIA DE SOUZA SILVA ...............................02/01/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C. Ordem 11 

JOSE CARLOS DE ARAUJO CHAVES ..................04/01/2022
Quadra 04, 1º Platô, Fila C. Ordem 23 

LEILA REGINA RIBEIRO DA SILVA PENNA ...........04/01/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 04 

CREUSA PEREIRA DOS SANTOS.........................05/01/2022
Quadra 11 Fundos , 10º Platô, Fila A. Ordem 10 

RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA ................05/01/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A. Ordem 24 

ANDERSON SANTANA DA SILVA .......................06/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B. Ordem 13 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6331
29/12/2021      quarta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nome Vencimento

RAIMUNDO CAMPOS ........................................06/01/2022
Quadra 11 Fundos , 4º Platô, Fila C. Ordem 20 

SUELI DOS SANTOS.............................................08/01/2022
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 11 

SOLANGE DE SOUZA SANTOS ..........................09/01/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 11 

CLAUDIA LUCIA GOMES OLIVEIRA ...................10/01/2022
Quadra 11 Fundos , 1º Platô, Fila C. Ordem 12 

GERALDO MARQUES RAMOS ...........................10/01/2022
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B, Ordem 16 

MARLY GONCALVES...........................................11/01/2022
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C. Ordem 12 

PAULO DE TARSO PEREIRA LIMA .......................11/01/2022
Quadra 11 Fundos , 6º Platô, Fila C. Ordem 03 

NAYDE VIEIRA MACENA ....................................15/01/2022
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A. Ordem 34 

MARIA LUCIA SOARES C. DE ANDRADE ..........16/01/2022
Quadra 11 Fundos , 1º Platô, Fila A. Ordem 08 

ENNY RODRIGUES EMMEL ................................16/01/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 07 

TERESA BORGES .................................................17/01/2022
Quadra 11 Fundos , 3º Platô, Fila C. Ordem 06 

SONIA SUELI GONCALVES ..................................19/01/2022
Quadra 09, 2º Platô, Fila B. Ordem 20 

JOSE BRAZ DA ROCHA .......................................19/01/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 12 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA .......................20/01/2022
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A. Ordem 15 

MARIA JULIA KOCHEN BALDOINO ...................20/01/2022
Quadra 11 Fundos , 1º Platô, Fila B, Ordem 05 

MARIA DA PENHA ESTEVES ...............................20/01/2022
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A. Ordem 03 

CELIA ALVES DOS REIS ........................................21/01/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 11 

HILTON SOLIMAR DE ARAUJO ...........................21/01/2022
Quadra 09, 3º Platô, Fila B. Ordem 08 

WAGNER OLIVEIRA MATTOSO ..........................22/01/2022
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A. Ordem 07 

RIZETE OLIVEIRA SILVA ........................................23/01/2022
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 06 

REGINA CELIA DE CARVALHO ...........................23/01/2022
Quadra 11 Direito , 2º Platô, Fila A. Ordem 12 

ALMEZINDA RITA QUINTIERU.............................24/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila C. Ordem 15 

JORGE LUIZ PANTALEAO ....................................24/01/2022
Quadra 04, 1º Platô, Fila C. Ordem 17 

FERNANDO SIMOES AMARO ............................24/01/2022
Quadra 11 Fundos , 6º Platô, Fila B. Ordem 13 

CARLOS ROBERTO MACHADO .........................25/01/2022
Quadra 04, 2º Platô, Fila A. Ordem 16 

MANOEL ROCHA................................................27/01/2022
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 16 

ODALEA DE SOUZA MELLO ...............................28/01/2022
Quadra 11 Fundos Di,, 4º Platô, Fila C, Ordem 16 

CARLOS ALBERTO DA SILVA ..............................28/01/2022
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 32 

ELIZA ANTONIA DO NASCIMENTO ...................28/01/2022
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A. Ordem 03 

ARLETE VERONICA DOS SANTOS ......................28/01/2022
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A. Ordem 02 

SONIA MARIA AVERSA FELIX .............................29/01/2022
Quadra 11 Fundos , 6º Platô, Fila B. Ordem 11 

MARIA JULIA RAMOS DA SILVA ........................29/01/2022
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 01 

AMELIA LOPES DE FARIAS ..................................29/01/2022
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 20 

Nome Vencimento

ELIZEU DE PAULA E SILVA ...................................30/01/2022
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A. Ordem 08 

GENTIL GONCALVES DE LIMA ...........................30/01/2022
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B. Ordem 02 

RAIMUNDA DA SILVA .........................................31/01/2022
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 04 

WILSON JOSE KREISCHER ..................................31/01/2022
Quadra 11 Fundos , 4º Platô, Fila C. Ordem 12 

PAULO EDUARDO MICHAEL ..............................31/01/2022
Quadra 11 Fundos 3º Platô, Fila C. Ordem 03
 
SEPULTURA MUNICIPAL

LEONARDO DOS SANTOS GOMES ...................02/01/2022
SPM 49, Quadra 07 Inf. Esq, Fila 19, Ordem 02, Gav. A 

VALTER DE ALMEIDA PINTO ...............................02/01/2022
SPM 49, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 19, Ordem 02, Gav. B 

LUIZ GOMES DA SILVEIRA REIS ..........................02/01/2022
SPM 49, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 19, Ordem 02, Gav. C

PAULO ALVES DA CRUZ .....................................03/01/2022
SPM 49, Quadra 07 Inf. Esq, Fila 19, Ordem 02, Gav. D 

DULCINO JOAQUIM CARNEIRO ........................04/01/2022
SPM 48, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 18, Ordem 03, Gav. A 

JORGE MOREIRA DA SILVA ................................04/01/2022
SPM 48, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 18, Ordem 03, Gav. B 

ANTONIO CANDIDO MALVEIRA ........................04/01/2022
SPM 48, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 18, Ordem 03, Gav. C 

LAIDE FERNANDES FERREIRA SANTA RITA ........04/01/2022
SPM 48, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 18, Ordem 03, Gav. D 

ANDREIA COSTA ALMEIDA................................06/01/2022
SPM 47, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 09, Ordem 01, Gav. A 

CECILIA DA SILVA CAMILLO ...............................06/01/2022
SPM 47, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 09, Ordem 01, Gav. B 

AGRIPINA BISPO CARDOSO DA SILVA ..............06/01/2022
SPM 47, Quadra 07 Inf. Esq., Fila 09, Ordem 01, Gav. C 

CARLA CRISTINA DA FONSECA.........................07/01/2022
SPM 003, Quadra 07 Inf. Di., Fila 01, Ordem 03, Gav. A 

MOZART JOSE DA ROCHA ................................07/01/2022
SPM 003, Quadra 07 Inf. Di., Fila 01, Ordem 03, Gav. B 

MARCOS CASEMIRO .........................................07/01/2022
SPM 003, Quadra 07 Inf. Di., Fila 01, Ordem 03, Gav. C 

MARIA MONTEIRO DOS SANTOS .....................08/01/2022
SPM 044, Quadra 07, Fila 19, Ordem 27, Gav. A 

RENE DE PAULA...................................................08/01/2022
SPM 044, Quadra 07, Fila 19, Ordem 27, Gav. B 

CARLOS ROBERTO WEITZEL ..............................08/01/2022
SPM 044, Quadra 07, Fila 19, Ordem 27, Gav. C 

ANTONIO DO NASCIMENTO BARREIRA ...........13/01/2022
SPM 008, Quadra 07 Inf. Di, Fila 02, Ordem 03, Gav. A 

MARCOS ANTONIO FURTADO DA COSTA ......13/01/2022
SPM 008, Quadra 07 Inf. Di, Fila 02, Ordem 03, Gav. B 

VICENTE GABRIEL FERREIRA ...............................16/01/2022
SPM 010, Quadra 07 Inf. Di, Fila 02, Ordem 01, Gav. A 

LENIR MARTINS MILANI ......................................16/01/2022
SPM 010, Quadra 07 Inf. Di, Fila 02, Ordem 01, Gav. B 

ELENA DE PAULA MOTTA ..................................18/01/2022
SPM 005, Quadra 07 Inf. Di, Fila 01, Ordem 05, Gav. A 

NEUSA MARIA ROSA BRAGA ............................18/01/2022
SPM 005, Quadra 07 Inf. Di, Fila 01, Ordem 05, Gav. B 

JOSE ROBERTO ALVES ........................................18/01/2022
SPM 005, Quadra 07 Inf. Di, Fila 01, Ordem 05, Gav. C 

MARCIA CRISTINA BALDI ...................................26/01/2022
SPM 045, Quadra 07, Fila 16, Ordem 26, Gav. A 

JORGE WILSON SIMOES .....................................26/01/2022
SPM 045, Quadra 07, Fila 16, Ordem 26, Gav. B 

ANIVALDO DA SILVA MOREIRA .........................26/01/2022
SPM 045, Quadra 07, Fila 16, Ordem 26, Gav. C 

SONIA REGINA CARREIRO DE OLIVEIRA ...........27/01/2022
SPM 046, Quadra 07, Fila 16, Ordem 27, Gav. A 

IZAURA DA SILVA ................................................27/01/2022
SPM 046, Quadra 07, Fila 16, Ordem 27, Gav. B 

ROBERTO FERREIRA DE SANT ANNA ................27/01/2022
SPM 046, Quadra 07, Fila 16, Ordem 27, Gav. C 

ALESSANDRO RODRIGUES ROCHA ..................27/01/2022
SPM 046, Quadra 07, Fila 16, Ordem 27, Gav. D 

RENATO DE JESUS PINTO ...................................30/01/2022
SPM 001, Quadra 07 Inf. Di., Fila 01, Ordem 01, Gav. A 

LUIZ CARLOS SALDANHA ..................................30/01/2022
SPM 001, Quadra 07 Inf. Di., Fila 01, Ordem 01, Gav. B 

JOSE PATRICIO NETO ..........................................30/01/2022
SPM 001, Quadra 07 Inf. Di., Fila 01, Ordem 01, Gav. C 

CEMITERIO ITAIPAVA

GAVETA

LEONTINA ROSA DINIZ .......................................08/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 12 

SEBASTIAO PEDRO DE MATOS ..........................13/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 13 

PALMIRA MARGAFF GUERREIRO ......................13/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 14 

PEDRO ALVES DINIZ ............................................14/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 15 

MARIA DE OLIVEIRA B. CARVALHO ..................18/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 16 

FERNANDA AFONSO BRAZ ................................18/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 01 

MARCELO DA ROCHA .......................................18/01/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 02 

Aos 23 dias do mês de dezembro de dois mil e 
vinte e um

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública


